

Z Wiednia d. 2. Sierpnia.

J. C. K. M. Raczka aktualnego swego dworskiego sekretarza w kancelaryi tajejnej, Jędrzeja Talsara, przez wzgląd na jego 50 letnie znakomite usługi do stanu szlacheckiego wynieść z darowaniem taksy. — W gab. netowym liście swoim pod d. 11 lipca przesłał J. C. K. M. ministrowi skarbowemu, bratemu Saurau, złożone mu nayspokornej na dobrowolną wojenną składkę 1000 Ryń. od wice wojewody komitatu Sulzeisenburg i konsyliarza Cesarzskiego Marcs, tudzież 50 Ryń. od Węgierskiego salscheica Jana Alojzego Ehrlinger, z wywrz. niem swego naysłaskawstego podziękowania. W drugim gab. netowym liście pod d. 16 lipca przesłał J. C. K. M. temuż ministrowi 89 Ryń. 13 kr. złożone mu od nieznanego w 5 złotych medalach i 43 taty z kwintel w różnych srebrnych naczyńkach z wyrażeniem swego naysłaskawstego podziękowania.

Samuel Falka de Baksawa, rodem z Siódmiogrodzkiej ziemi, giber przy Krolewskiej szkole głównej w Ofen, uczynił iścześnie w roku 1798 kiedy się tu rysowa-

i sztychowania uczył, Stereotypem pierwsze doświadczenie, które mu się przedawnie udało. Drugie doświadczenie uczynił w Ofen na imieniny W. Xoy rawnownicy, żony Arcy Xcia Palatyna. Po niższych łacińskie wiersze są tu na wzór trzeciego doświadczenia przyłączone, które po wyzniesieniu i uczynionej korekcie w godzinę na całą razem kamkę odlał, bez oddzielenia składanych liter (Stereotyp zwanych), tak, iż w drugiej godzinie mogła już być wybita.

CAHI CHRISPI SALUSTII
BELLUM IVGVILIVM

CAPUT I.

FALSO queritur de natura sua genus humanum, quod imbecilla atque aevi brevis forte potius, quam virtute regatur. Nam contra reputando, neque manus aliud, neque praestabilius invenias, magisque naturae industriam hominum, qui in omni aetate tempus deesse. Sed dux atque imperator vitae mortalium, animus est: qui, ubi ad gloriam virtutis via grassatur, abunde pollens potensque et clarus est, neque for-

tunae eget: quippe probitatem, industriam alias artes bonas neque dare neque eripere potest. Sin captus pravis cupidinibus ad inertiam & voluptates corporis possum datus est: pernitiōsa lubidine paullisper usus; ubi etc.

*Sam. HALKA de Bikkfalva Tr Hung.
sculpsit, et in solidum fudit
Budae MDCCC.*

Pod d. 10 lipca jeszcze wyszła tu następująca ważna odezwa:

”Od niepamiętnych czasów dobre, szlachetne i stałe było postępowanie mieszkańców tej stolicy. W pełnych niebezpieczeństwa epokach przeszłego i teraźniejszego wieku nigdy się niezmieniło; cała Europa była świadkiem chwalebnego postępowania szlachetnych Austryaków [w pamiętnym czasie 1797. roku— Wrażenie, które zmiana szczęścia wojennego na wszystkich uczyniła umysłach, i stało skutkiem tej nieprzetłumaczonej wierności i przywiązania ludu Austryackiego do swego ukochanego Monarchy, zaręcza oraz wcześniej o gorliwości, z jaką i teraz przykładają się będzie do popierania środków publicznej władzy, ażeby przez nie pozyskać sprawiedliwy pokoy, który od dawna naszego najłaskawszego Cesarza jedynym był życzeniem.— Nie mogło usłyszeć publicznej baczności, że małe umysły i kłębki w zakątkach ukrywających się złe chętnych ludzi; usiłują klęskę Cesarzkiej armii i wypływające z nich niebezpieczeństwa powiększyć, czynione do pokoiu propozycje zmyślić, a przez podstępny takowe gorliwość w uzbrojeniu i stałość w publikum ostabić, która przed trzema jeszcze laty monarchii Au-

stryackiej tyle sławy, ile korzyści przyniosła.— Niżej podpisany z obowiązku swego urzędu przestrzega Publiczność, aby się tych przewrotnych głów strzegła, i żadnym rozgłoszeniem tego rodzaju nie dawała wiary. Stałość i jedność i duch narodowy prowadzi do słusznego pojednania się, gdyż nawet u nieprzyjaciela zyskiwa szacunek i podziwienie; rozwołnienie zaś sił małe mu dać wyobrazenie osobie myślenia sławnego od wielu wieków w wszystkich stopniach chwaty bohaterkiego ludu.— Nieustanne usiłowania Cesarza Janc zmięrały oś dawną jedynie na uszczęśliwienie jego dobrego ludu; stały jego umysł przed bitwami przy Amberg i Wirzburga i przed negocyacyami w Loeben oddał od nas daleko większe niebezpieczeństwa. Krwi swoich poddanych oszczędzał zawsze jak nasumiennie, i każde jego usiłowanie zaręcza nam, iżby słuszych warunków nie był odrzucił, gdyby mu (jak mylnie rozsiano) od naszych przeciwników rzeczywiście podane były.— Zawsze wierzył swoim prawdom i miłości ku powierzonym mu od opatrności ludom, żadney na próżno nie opuścił pory, któraby mu do zawarcia słusznego pokoiu postużyła, dla zagojenia w spokojnych stosunkach ran wojny, i szukania jedynie w powiększającej się szczęśliwości wiernych ludów swego ukontentowania.

W Wiedniu d. 10 Lipca 1800.

W nieprzytomności Policyjnego
ministra,

Franciszek hrabia de Saurau.

Z *Viēon* d. 18. Lipca.

Nadzwyczajny kuryer który na dniu wczorajszym z rana przybył do głównej kwatery zapowiedział, że nieprzyjaciel-

skie kroki we Włoszech w krótko rozpocząć te bydz mają. — Chociaż przednia s r z armii od odowej rownie jak 14 póbrygada i inne korpusa z tą ruszyły, nie mnieyie duak pewną jest rzeczą, że w okolicach naszych oboz załóż ny zostanie, lecz nie tak wiele wojska w nim znajdowić się będzie jak z początku rozumiano. W tym momencie ścinają drzewa na potrzebę tego obozu.

Z Paryża d 21. Lipca.

Pod d. 18 t. m. pierwszy konsul Bonaparte postął następujące pismo do senatu:

Senatorowie! Od 2 lat załoga w Malcie, której na wielu rzeczach do potrzeby zbywa, czyni naysymężniejszy odpor. Żołnierzy przysięgając na społeczną umowę, poprzysięgli zaraz trzymać się przostatniey uncyi chleba, i raczej dadź się zagrzebać w gruzach tej niezwyctżonej warowni, niżeli się poddać. Pierwszy konsul mniemam, iż nie mam że dadź więcej d wodu ukontntowania ludu Francu kiego z walczonego postępowania załogi Maltańskiej, jak kiedy wam kommandant teny załogi, jenerał Vaubois, na kandydata na urząd do senatu poda. Z tego powodu proponuje Wam jenerał Vaubois na pomieniony urząd.

Podp. Bonaparte.

Monitor mial w sobie jeszcze o Malcie co następuje: "Adiutant St. Remy, który d 5. maja z Tulou wyptwał, przybył tam na końcu przeszłego miesiąca. Od 10 miesięcy nie miał załoga wiadomości z Francyi. Bombarda, na której się St. Remy znajdował, ulesła rowno z świtem wśród nieprzyacielskiego strzelania do Malty. Powiada on, iż w szpitalu Malty nie znajduie się nad 40 chorych, reszta załogi nayszerstwiej szego używa zdrowia.

W czasie blokady pierwszego roku, prawie cała załoga cierpiała na oczy, lecz teraz przywykła zupełnie do tamtejszego klimatu. Jest w bawelniane białe suknie ubrana; podeszwy pod trzewkami ma z tkanki, a przyszwyy bawelniane. Każdy żołnierz ma swoy ogródek, w którym tyle ma jarzyn, że ją mieszkańcom sprzedawać może. W początkach usypali oblegający różne baterye, i chcieli bomby do miasta rzucić, ale skutek nie odpowiedział ich chęciom, porucili je przeto. Jenerał Vaubois oddał im powoli mieszkańców; teraz nieznayduie ich się tam jak 3 do 4000. W mieście znayduie się 400 mułow na potrzeby artyleryi. Na młynach także nie zbywa. Załoga ma teraz żywności do środka rymy, nie rathuiąc małych statkow, które tam zawsze przybywają. Z resztą załoga jest wesła: każdego wieczora na głównym rynku bywają koncerty i komedye dawane. Adiutant St. Remy, który przywiózł nowe wiadomości z Francyi, był z wielką radością przyjęty. Małe statki zatrudniają się ustawicznie połowem ryb, i jenerał Vaubois założył magazyn słonych ryb, który stał się nowym źródłem. Każdy żołnierz chowa w swojej komorce kury i króliki. Artylerya znayduie się w nayslepszym stanie. Niezwyciężone szance, które bronią twierdzą są poprawione i znaydują się w nayslepszym stanie. W czasie blokady użyto czasu na wystawienie wielu nowych lawetow. W Malcie znayduie się przeszło 1000 armat, opatrzonych w wszystkie potrzeby. Jenerał Vaubois, jenerał Chanex, kommandant artyleryi, jenerał Denzel, komanda admirał Villaneuve, kommandant portu, i wszyscy oficyerowie żyją w nayslepszym

porozumienia z sobą i najlepszym tchną
du niem. Żołnierze mówią, my chcemy w
Malcie naszą 4 letnią służbę zakończyć.
Adjutant St. Kemp powrócił na fozuce na-
zad. Często pływają o pół tylko mile od
daleko od Angielskich okrętów. Ściąga
no na ow czas żagle, robiono tylko wio-
sł mi, żeby nie być odkrytem. „

„ Armia, którą Rzeplta we Włoszech
ma (mowi Monito) jest najsłabsza,
iaka tam kiedy mieć mogła. Luskomb St.
Michel prowadzi jeszcze teraz do tej ar-
mii przez Piemont dwa tysiące artyler-
ycznych koni, wszystkie oddziały na-
leżące do pierwszej odwodowej ar-
mii, które nagłym szły marszem do
Włoch, przybyły już do armii. Żurugiey
strojy jenerał Moreau potoczył swoją ar-
miją 30,000 Francuzow i Batawow znaj-
dowało się z 80 przeszło armat do Düf-
seldorf i Moguncyi w marszu. Przednia
aż drugiey odwodowej armii przecho-
dziła już z Dzon przez Szwajcaryą. Li-
czne poczty jazdy i artyleryi idą codzien-
nie z Paryża do Dzon. Lud Francuzki
ma więc 4 armie, wszystkie na obcej zie-
mi, które przez swoje działania ze wszy-
stkich stron usiłują pożądany przyspieszyć
pokoy. Rząd Francuzki nie ma widoku w
tych okolicznościach na terazniejsze poło-
żenie ci przyjacielskich krajow i Francyi w
proponowaniu pokoyu. Dla tego, że Angli-
cy nadaremnie ogromną siłę na szrodzi mo-
rze wysyłać, mamy sposobność 3^o do
Francuzow i Batawow z Hollandyi oder-
wać. „

Lubo sobie tu bardzo patziewiami po-
koju podobiebrai, rząd nasz nie przestaje
jednak iak dawniey u b oten cziwóć, aby
bydź na wszelkie wypadki w gotowosci.

D. 18 lipca konsulowie pisali do mi-
nistra sprawiedliwości następujący list:
„ Konsulowie odebrali, Obywatelu Mini-
strze, ostatnią pracę komisyi w gładem
emigrantow; lecz nie są z niej kontenci.
Osobna kancelarya, której zlecenie przy-
gotować dzieło komisyi, data przykład
stronictwa. Komisya proponuje wyma-
zanie emigrantow, którzy jeszcze niedawno
brali przeciw Rzepltey nosili. Rząd jest
przymuszony kazé na nowo rozpocząć ca-
łe dzieło. Oddział ob. Lepage; on nadużył
twego zaufania. Poday w przeciagu nastę-
pującej dekady nowy projekt na urządze-
nie kancelaryi komisyi. Nie używaj
więcej tych osób, które pierwszą skła-
ły, gdyż nie mają publicznego zaufania.
Swoją osobną kancelaryą osadz ludzi rzetel-
niemi, pocziwemi i statami. Niechaj
się mocno przkonają, iż lubo nie jest za-
miarem rządu zamknąć drogę do zadan-
nym, którzy się niezgodności ustaw ofiarą
stali, wszelako nie ublagawom będzie dla
tych, którzy nieprzyjaciółmi swej oyczy-
zny byli. Powinnością jest Twoją czuwać
nad wykonaniem ustaw, niepoday pr eto
pierwszemu konsulowi żadnego aktu do
podpisania, który jest im przeciwny. „

Policyyny prefekt kazat różne osoby
aresztować, które się na liście emigrantow
zauydują i bez pozwolenia w Parżu ba-
wiły. Mają bydź od brygady do brygady
aż do granicy odprowadzone, a jeżeli po-
wrócą narad będzie względem nich wyrok
na mocy ustaw wykonany.

Konsulowie postanowili także, iż za-
den emigrant chociaz będzie z listy emi-
grantow wymazany nie może żądać nad-
grody za intratę z sekwestrowanych lub
sprzedanych dobr, iż te nawet dobra emi-

grantow, które już sprzedane były, a dla nie wypłacenia się kupującego odebrane zostały, za co się jako własność narodowa sprzedane być mają.

Kapitan Boudin na korwetach le Geograph i le Naturaliste z wielu artystami i uczonemi w krótko puści się z Hawru na nowe odkrycia w podróż. Od wszystkich rządów jest paszportami opatrzony.

Konsulowie nakazali, żeby na wniesie Francuzów do Mogachum i na wniesie większej części i Bawaryi przez armię Reno medal był wybity, tudzież żeby pamiątkę zmarłego pierwszego grenadyera Latour d'Auvergne w kościele Marsa był powieszony.

Stawny architekt Louis, który stawiał pałac królewski i teatr Rzeplhey umarł wczoraj.

Z Buenos Aires pod d. 6 kwietnia donosi urzędowy dziennik, że Francuzkie fregaty Concorde, Medea i Franchise, które d. 6 maja 1798 z Roch fort wyszły, zabrawszy 28 Portugalskich, Angielskich i Amerykańskich statków pod brzegami Guisel, zburzywszy wiele Angielskich kantorow i zdobywszy wyspę Helena, do Monte Video przybyły. Rządząca w Buenos Aires ma być o pozwolenie proszona, żeby tam swoje zdobycze, które prócz gotowych pieniędzy i złotego proszku, przeszło na 2 mill. twardych piastrow szacują, sprzedać mogły.

Do Kadyx, podług ostatnich z tamtąd wiadomości, weszło w 14 dniach 60 statków, między którymi znajdowało się 50 Hispańskich. Jedna Angielska brygantyna na zadołała się także w ich liczbie, którą Francuzki korsarz Pasmen Oglu zabrał.

Papiery stoja dziś 32 fr. 88 centimow za sto.

W Piemontskim wniesiono tortury. W Turynie na cześć Bonapartego i odwodowej armii ma być posąg wystawiony. Jest tam także postanowiona komisya dla sądzenia wszystkich zbrodniarzy przeciw publiczemu bezpieczeństwu, którzy zbrojnie rabują i niszczą. Szlachectwo i herby są w Piemontskim zniesione, wszyscy mają tytułu obywatela użyć. Publiczne akta będą w imieniu Piemontskiego Narodu zdana Francuzką i dawniejszą wydawane. Kroc Francuzow wszyscy w Piemontskim muszą Piemontską kokardę czerwoną, niebieską i pomarańczową nosić.

Onegdaj były tu odłożone wyścigi odbyte i nagrody rozdane.

Bywszy dyrektor Helwecki Laharpe przybył tu jak słyhać z Szwajcaryi. — Xzę Ahremberg i syn jego byli tylko przez omyłkę z listy emigrantow wymazani, przeto zostaną się na niey.

W Dzon w czasie uroczystości 14 lipca wszczął się z faierwerku, który dla Bonapartego dano, pożar, który nie małą uczynił szkodę.

W Rochefort spuszczone nowy liniowy okręt od 74 armat, Orzeł nazwany, zwarsztat.

P. S. Onegdaj nadeszła tu przez telegraf wiadomość, że także między jenerałami Moreau i Kray zawieszenie broni zawarte zostało. Dłis, jak się pwniła, przybył kuryer od jenerala Moreau z zawartą umową zawieszenia broni. W krótko spodziewamy się kongresu.

Dnia 22 Lipca.

Jenerał St. Julien, jak dzisiejszy Monitor donosi, przybył wczoraj z Wiedni do Paryza. Jechał przez Medyolan i był tu

przez jednego adiutanta generała Malseny prowadzony. Ma on od Cesarza Jmć zlecenie umówić się z Francuskim rządem o warunki powszechnego zawieszenia broń i poczynić układy względem różnych lokalności, które się przy wykonaniu umowy w Miengo przytrafiły.

Wiadomo, iż wielu mieszkańców St. Cloud proponowało d. 5 lipca, żeby tamtejszy bywszy królewski zamek pierwszemu konsulowi na dowód narodowej wdzięczności był dany. Trybunał wyznaczył na to kommissyą. Wczoraj doniósł Challan w trybunacie, iż Bonaparte na konferencji z tą kommissyą mianem, oświadczył: "Że ani w czasie swego urzędowania, ani w rok po złożeniu onego, najmniejszego daru nie przyjmie od ludu; lecz jeżeli później artykuł konstytucyi, przez który są przeznaczone nadgrody dla tych wojowników, którzy szczególniejsze zasługi w Rzeczypospolitej położą, na niego będzie rozciągnięty, na ow czas przyjmie z wdzięcznością dobrodzieystwa ludu. Że za tą jest jego zamiarem proponować cię u prawodawczemu, żeby oznaczyło nadgrody dla tych wojowników, którzy się przez swoje czyny i nieinteresowność szczególnie dystęgowali; będzie to pewny sposób przytłumić wszelkie zawiązki zepsucia i publicznego ducha ożywić." Na mocy tego otwartego oświadczenia przez pierwszego konsula, prośba mieszkańców St. Cloud została do dalszego czasu zawieszona. W ten czas kiedy rachunek wydatków na rok 9 ciętu prawodawczemu będzie po dawany, rzekł Challan, zastanowimy się, czyby projektu względem zamku w St. Cloud nie można do skutku przywieść, w sposobie godnym wielkiego narodu, który

przez okazałość, zdobiącą jego osoby rządowe, wpała uszanowanie i dane mu swego ię pponić."

Przedwczorem konsulowie mianowali następujące 6 osób prefektami marynarki: radcą stanu Caffarali w Brest, kontra admirała Vance w Tulonie, radcą stanu Redon w Oriencie, kontra admirała Martin w Roch fort, kontra admirała Nilly w Antwerpii, i komandanta Biron w Havre.

Przez inny wyrok mianowani są szef brygady B. Beres generałem brygady i drugim komendantem presy gwarantii; szef brygady Ordoner komendantem konwey gwarantii konsalów.

Minister wojenny Carnot zachorował, lecz polepszyło mu się i zaczyna znowu pracować, iednak jeszcze nie wychodzi.

Mamy już tu potwierdzenie, że między generałami Moreau i Kray zawarte zostało zawieszenie broń.

Przy zajęciu Landsbut w Bawaryi d. 10 lipca jeszcze użyty nasze wojska następującego podstępem wojskowego. Przystępy do tamtejszego mostu nad Isarą przez publicznego gościca są bardzo bagniste. Pożnoszły tedy z całej okolicy deski, deski &c. i zrobili niekako most, od którego piechota, a nawet iartada przeysć mogła; wiarneły tym sposobem i tej strony, a którzy są Austriacy nymniej spotkiewali.

Nawołaniek Jean Debry, który w mo wie na pochwałę Latour d'Auvergne wczoraj mianem, w trybunacie uczynił, postanowiono iż w uroczystość założenia R. ptey prezydent trybunatu ma mieć mowę na pochwałę Francuskich wojowników, poległych w obronie oyczyzny. Jean Debry rzekł jeszcze: Jeżeli nadzieie pokoju na nowo zawiedzionem będą, wszystkie szrod

ki muszą być użyte, aby Rzplta nie była nieszczęśliwą i ponizoną.

Papiery rządowe poszły dziś do 33 fr. 75 cent. za sto. — Z Brest donoszą, że admirał Latouche najlepsze tam urządzenia poczynił dla wstrzymania Anglików, którzy się niedawno do tamtejszego portu za nadto zbliżyli. Nie śpi nigdy na lądzie i ten przykład najlepsze uczynił skutki. Co dziennie każe armatami i innym sposobem obroty czynić; jedna eskadra znajduje się zawsze w gotowości do wysięcia pod żagle. Od czasu jak się nieprzyjaciel o tym dowiedział, nie zbliża się więcej tak bardzo do portu.

Z Hagi d. 26. Lipca.

Przeszłego wtorku odebraliśmy tu przez różnych kuryerów wiadomość o zawartym między generałami Morzau i Kray zawieszeniu broni w Niemczech. Nowina ta sprawiła wszędzie najwyższą radość, ponieważ to zdarzenie ma być za poprzednika prędkiego pokoju. W Amsterdamie poskoczyły papiery o 3/4 od sta.

Z pewnością, iż znajdujące się w Düfeldorf nasze woyska odebrały rozkaz do powrotu. Generał Augereau jeszcze się tam znajduje. — Francuzki generał Carteau tu przybył.

W tych dniach weszło tu znowu 6 kompanii Francuzkich woysk, i słychać, że nasza załoga znacznie ma być powiększona.

Wczoraj pokazały się różne wojenne okręty Angielskie na wysokości Saheveningen. Część naszej załogi udała się tam natychmiast, lecz Anglicy już się byli na morze oddali.

Trzej Francuzcy emigranci Turpin, Geras i Chieyres, którzy z Anglii na Em-

den przez naszą Rzeplą bez paszportów do Francji iechać chcieli, zostali przez ministra policyi za zniesieniem się z Francuzkim postem zatrzymanemi, i pod karą więzienia obowiązani w 24 godzin opuścić naszą Rzeplą.

Względem nowych wydatków wyznaczona komisya zdała teraz obszerny rapport. Zwyczajne wydatki oznaczone są rocznie na 42 mill. 620,000 zł. Hol. W te wchodzi na pensye i prowizye od narodowego długu 25 mill. 920,000, na utrzymanie administracyi w Rzeplcy 3 mill., dla ministrów i resztę agentów za granicą 560,000, dla marynarki 4 mill., na woysko lądowe 6 mill. na utrzymanie grobów, &c. i mill. 200,000, na edukacyą, dla ubogich, nieprzewidziane wydatki &c. i mill. zł. Hol. Potym podane zostały sposoby jak te summy bez uciążenia mieszkańców wybrane być mają, to jest: przez podatki na wszystkie stojące dobra, od gruntowego i domowego czynszu po 7 od sta; od służących i zbytkowych koni, cła na wino, sol, mydło, tytoń, kawę, herbatę, cukier, czekoladę, węgle ziemne, Torf &c. &c.

Z Lizbony d. 2. Lipca.

Francuzki jeden korsarz oderznął znowu przed naszym portem największy okręt, z licznego konwoju Angielskiego bawetnoladownego, i uprowadził go.

Rząd nasz zdaje się wylądowania nieprzyjacielskiego na nowo obawiać. Względem brzoń są pikiety wojskowe rozstawione, które muszą w razie rozpalony ogień utrzymywac. Rozkazano takze, iż każdy Portugalczyk, który 1500 fr. majątku posiada, musi się opatrzyć w fuzyą i 16 tarczunków z kulami. Inni mieszkańcy muszą sobie piłę lub bereysz sprawić.

Z Zurich d. 18. Lipca.

Jenerał Lecourbe na dniu 14 przybył do Koiru, z kąd większa część woysk Francuzkich ruszyła już była ku Engadin, zmierzając ku Tyrolowi przez Martinsbüch, gdy tymczasem kolonna która opanowała Feldkirch udała się do Pludenz, a druga kolonna posuwała się z doliny Bregenz do doliny Montafu. Dnia 15 i 16 Francuzi w tych punktach kilkarazy napadali na woyska Austryackie, a listy z Koiru pisane donoszą, że jenerał Lecourbe miał rozkaz wkroczyć do Tyrolu przez dolinę Inn, gdy tym czasem inne korpusa jego armii uderzyłyby były od wyższego Lechu. ... Względem szturmowania i opanowania Foralbergu i Feldkirch dotąd urzędowych szczegółów nie mamy. Wiemy tylko że miasto Feldkirch przez dwie godziny iedynie czyniło opór i że załoga tamtejsza złożona powiększey części z emigrantów Szwajcarskich otrzymała przez kapitulacyą pozwolenie udania się przez Pludenz do Tyrolu. Woyska Francuzkie iak w Foralbergu iak i w kraju Gryzonów naywiększą zachowują karność. Jenerał Lecourbe wydał w Koirze odezwę, w której wszystkim bez wyłączenia mieszkańcom bezpieczeństwo osób i własności przyrzeka, i kończy oświadczeniem, iż zamiarzem jest rządu Francuzkiego przytłumić wszystkie dawniejsze niezgody, i wszystkie partye pojednać.

Z Filadelfii d. 2. Czerwca.

Prezydent Zjednoczonych Stanów wydał odezwę w tej ośnowie. " Ponieważ niegodziwa insurrekcyja złośliwie utożona w roku 1799 przeciwko prawey władzy Zjednoczonych Stanów przez różne osoby z hrabstwa Northampton, Meritgomery i Bucks. w prowincyi w Pensyliwanii nagle

poskromioną została bez żadnych nieszczęść i okropności, iakie zwyczajnie bunt zwykły za sobą prowadzić; gdy pokoy, porządek i podległość ustawom w hrabstwach tych przywroczone zostały i gdy osoby obłąkane i zwiędzione powróciły do poznania swoich obowiązków, stało się przeto bezużyteczną rzeczą dla dobra publicznego nakazywać nowe dochodzenie przeciw osobom mającym spoiactwo do powyżey rzeczoney insurrekcyi &c. Stosownie zatem do tego Prezydent daie zupełne przebaczenie osobom do tej insurrekcyi wspoiactwo mającym &c. Ten czyn łagodności rządu połączoney zdarowaniem kary z obywatelom skazanym na śmierć za spiskowanie przeciw rządowi, naylepszy wsędzie na masie ludu skutek uczynił."

Z Dufeldorff d. 19. Lipca.

Od dwóch dni około 16 tysięcy tak Francuzkiego iak Batawskiego woyska przybyło do naszych okolic. Większa część jazdy złożoney z dragonów i husarów rozłożyła się na lewym brzegu Renu. Dnia 15 spodziewaliśmy się że woyska te udadzą się do Frankfurtu, ponieważ takimi były rozkaz, lecz nagle przeciwny zatrzymania się odebrały rozkaz.

Z Monachium d. 18. Lipca.

Wczoray zrana armia Francuzka rozpoczęła marsz swoy ku Lech, stając tylko zostawiwszy załogę. Dnia 15 wyprawiono ztąd 33. kuryerów do wszystkich stron teatru wojny z uwiadomieniem o podpisanym zawieszeniu broni; upewniają nawet że kongres pokoiu w krotce rozpocznie się w Augszpurgu, a w tym przypadku główna kwatery jenerała kommandującego Moreau do Dilligen przeniesioną by była.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 10 SIERPNIA 1800.

Z Frankfurtu d. 22. Lipca.

Jedna z gazet naszych mówi, że podobną najświeższą wiadomości z Peterzburga Imperator Jmć miał zakazać przywozu do krajów swoich towarów w Anglii i Austrii wyrobianych. Marynarka Hollenderska pomimo nieprzeliczonych szkód jakie poniosła składa się jeszcze teraz z 10 liniowych okrętów i tyleż fregat. Liczbę wojska Rofsyyskiego podają na 545 tysięcy piechoty i 81 tysięcy jazdy. — Armia Austryacka przyrozpoczęciu kampanii składa się, 322, tysiący piechoty i 62 tysięcy jazdy. Oddział wojska Austryackiego pod rozkazami bratniego Mier znajduje się teraz w Mergentheim.

Z Berlina d. 25. Lipca.

Król Jmć nasz okazał tutejszemu akademii wyrażnie swoje nieukontentowanie z powodu ostatnich ich posiedzeń, na których powiększono część artykuły [Francuzkich członków czytane były. Bastide został całkowicie z Akademii oddalonym.

Między Berlińskim i Rofsyyskim dworem negocjujący się handlowy traktat, ma już być w tym ułatwiony, że Pruskich fabryk towary mogą być w Rofsyyskie państwa wprowadzane.

Z Brukseli d. 18. Lipca.

Liczba statków wojennych Angielskich

krających począwszy od Dunkierki aż do ujścia Skaldy pomnożyła się do liczby rozmaitej wielkości, pomiędzy któremi znajduje się kilka okrętów od 50 do 64 armat budowy Hollenderskiej, które mienią być z liczby tych, które w roku zeszłym w Helder zabrane zostały. Dunkierka ściśle jest blokowana; od czasu opanowania przez nie przyjaciela fregaty la Desiré na przestrzeni tego portu, trzy inne fregaty gotowe do wyjścia pod żagle wgląd portu uprowadzono przez bojaźń aby nieprzyjaciel dla ich zaięcia nowych usiłowań nieczynił. Z drugiej strony Anglicy wcale nieopuszczają brzegów dawniejszej Flandryi i codziennie pokazują się przed Newport, Blankenberg i Ostentą. — Nie można już więcej wcale powątpiewać, aby wyprawa gotująca się w Dunach, Margate, Yarmouth i innych portach morza północnego nie miała być wymierzona przeciw wyspom Zelandyi. Uwiadomiono nas że 5 regimentów złożonych z emigrantów i deserterów Hollenderskich utworzonych na wyspie Aigh odebrały rozkaz być w wszelkiej gotowości do służby zagranicznej.

Dnia 19.

Jenerał Augereau w towarzystwie wielu swoich adiutantów wczoraj przybył do naszego miasta. W momencie gdy się

już puszczal w dalszą swoją podróż do Paryża, odebrał od pierwszego konsula nadzwyczajnego kuryera. Złożył natychmiast wielką wojenną radę, do której wielu wyższych officyerow przypuszczono, którzy wkrótce do obozu w Eladnovan udać się mieli. Dnia dzisiejszego wszyscy poiechali do Maguncyi. Wszystkie wojska zawiadujące się w dawnoiejszej Belgii odebrały rozkaz ruszenia ku Renowi. Na straż naszego miasta sto czterech obywatelów zaciągać będzie. Bywszy Xiążę Beaufort, którego wrzeczy samey wymazano dnia wczorayszego przybył do naszego miasta. Przedwczorem przybyło tu dwóch kuryerow Pruskich, którzy jeden za drugim iechali śpieszno do Paryża.

Z Stutigardu d. 22. Lipca.

Jenerał Francuzki Sorbier wraz z dwiema swoiemi adiutantami przybył tu dzisiaj od armii jenerała Moreau, i dzisiaj jeszcze ma wyiechać do armii odwodowej, przy której użytym będzie. — Kapi-

tan hrabia Mier d. 17 przybył do Schenthal, a nocą następującej poiechał do Neuenstein; dnia 18 officyer ten zajął Francuzom 7 ludzi i 8 koni. Tegoż samego dnia pikietta Francuzka złożona z 8 ludzi wesła do Schenthal. Dnia 18 w wieczor hrabia Mier zawiadował się w Hall w Szwabii a d. 19 popołudniu miasto to opuścił. Oddział wojska Francuzkiego z 300 ludzi złożony, który od dnia 15 zawiadował się w Backung pod rozkazami kapitana Laineé, dnia 19 puścił się przez Rudersberg ku Aalen. Za nim nadszedł zaraz oddział busarow Francuzkich, pod dowództwem pułkownika Schwarz, który zatrzymawszy się w Backming godzinę 24 ruszył ku Aalen przez Murrhard, Welzheim i Schoradorff; wojska te dobrą zachowywały karność. — Karous od 700 ludzi z pod rozkazow jenerała Dwyerger, którego dnia 20 s odie-
wano się w Balingen w drodze przeciwny odebrało rozkaz, i udało się drogą przez Tustlingen.

D O N I E S I E N I A.

Per Cæs. Reg. Forum Nobil Lublinense omnibus, quorum interest, melio præsentis Edicti notum redditur: Paulam de Szembeki uxo Lubienska, 2do Potocka, & ztia voto Ugińska relictis pluribus successoribus, quorum loca Domicili judicio ignota sunt. fatis eessisse, ejusque hæreditatem hic fieri pertractari, quapropter ignoti successores Atto nunc jam vice accitantur eo adlito, ut declarationem adeant hæreditatis in spatio 6 Septimanarum horsum exhibeant, & sua jura hæreditatis edoc ant eo certius quod secus lapso legali termino pertractatio eum iis, qui se pro hærede jam declararunt, terminabitur, & cum iis, qui se non declaraverunt, ex mente legis procedetur. Datum Lublini die 30 Aprilis 1800.

*Ig. Pietruski.
Fran: Purtscher.
Friedenthal.*

Ex Consilio Cæs Reg. Fori Nobilium Lublinensis.
Gallicæ Occidentalis.
Dostenberg.

Per C. R. Forum Nobilium Lublinense in Regno Gallicæ Occidentalis melio præsentis publici Edicti notum redditur, Geresum Simone n Zwicki in hõis Ognõ, Circolo Chelmensi situs, demortuus esse, & post eundem aliquam in rebus mobilibus

consistentem substantiam remansisse; eum autem Regio huicce Foro Nobilium successores hujus defuncti penitus ignotus sint, ad instantiam curatoris substantiæ successionalis Dni advocati Retyński, omnibus & singulis, qui jus hæreditarium ad hanc substantiam se habere crederent, dilata hæc hæreditas notificatur eo addito, ut declarationem adu-dæ, vel repudiandæ hæreditatis, simulque legitimatorem suorum jurium in termino lege Cod. Civil. definito exhibeant, eo cetero, ac secus juxta sanantur pro hacce Provincia Regis, præcipue Cod. Civil. part. II, Cap. 18 procedetur.

Wittorff.

Vrabetz.

Friedenthal.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ
Occidentalis. Datum Lubini die 28 Maii 1800.

Ig. Sahaneck.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa, wszystkim komu o tym wiedzieć należy, do publicznej podaje wiadomości, iż dom P. Jędrzeja Gaiewskiego w śródmieściu w wydziale II. tegoż miasta Krakowa pod Nr. 25 stojący, sądownie za zł. ryb. 782 kr. 5 1/2 oszacowany, gdy teraźniejsi też licytacyi na 3 czerwca r. b. wyznaczony nieskutecznie i przyczynę nieprzebiegłych kupców uprzedził, na zadeszczenie summy zł. pol. 2350 przez J. P. Wincentego Laskiewicza wraz z prowizyą i kosztami prawnymi ewinkowany, i wyrokem magistratu tuteyszego przysądzony, dnia 6 września 1800 o godzinie 10 rano w ratuszu Krakowskim przez publiczną licytacyą za gotowe pieniądze sprzedawany będzie. Wszyscy zatem mający chęć kupienia, tenże wyżej wzmiany dom, mają się na terminie miejscu i czasie wyznaczonym znajdować i w imieniu zaś będzie, kondycyę s. rzedzący tegoż domu w R. gestaturze tuteyszej przyczynić. Dnia 5 Sierpnia 1800.

W niebytu s. r. W. Prezesa.

M. Wohlmann.

W. Bartsch.

Krzyżanowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego miasta Krakowa.
Kozłowski.

Niżej podpisana Regencya zapożywa niniejszym edyktalem nieprzebiegłą i gdzie by się znajdowała niewiadomą Dorotę z Gaukow, zamężną Eistermanową, na wniosek męża tey, tuteyszego mieszczanina i tłałskornika Gofryda Eistermana, z powodu żłośliwego opuszczenia, skargę rozwodową przeciw niy zanoszącego niniejszym w ten sposób: izby się od daty tey za miesiąc 3 a naprzódziey na terminie zawitym, przed deputacyą spraw potocznych na 16 Octobris roku bieżącego, wyznaczonym o godzinie 9 z rana w rezydencji krainowej Regencyi, albo osobiście, i w asystencyi przypuszczonego justitue kommissarza, lub Polskiego adwokata, czyli przez justitue kommissarza dokładnie zainformowanego, i legalną plenipotencyą małtego zameldowaną, na skargę przeciw sobie, o żłośliwe opuszczenie zani sioną przyzwoicie odpowiedziała, a potem dekretem sądowego, w oświadczeniu się zaś nieposłusznym, orzekłowała, iż uznano będzie że jest skonwinkowaną zaocznie, a tak podług tego dekrete rozwodowy nastąpi i taz oraz na karę rozwodową eskazana zostanie. Nado wod przyzwyczynym podpisie i wyśnięciu większej pieczęci Regencyi.

W Warszawie dnia 17 Junii 1800 Królowa Potudniowo r. Regencya.

Na dniu 10 Sierpnia 1800 roku będzie w C. K. Radłowskiej prefekturalney kancelaryi użytek Brawy, która z własnego palenia wódki w Radłowskiej kameralney palarni wyzwać się może, na trzy następujące lata, to jest od 1 Października 1800 roku aż do końca Miesiąca Czerwca 1803 roku kiedy czasy do palenia porwała będą, w arendę piszczoney.

Dzierżawca otrzyma oraz proca Brawy pańską stajnię dla bydła przez ten czas

arędy także słomy na postanie, i sieżkę, co od państwey potrzeby zbędzie, ponieważ sam sobie bydło na wypas przystawi, jednakowoż nawóz dla dominium zostanie się.

Cena fiskalna, albo pierwszy odgłos ceny naznacza się od każdego wypalonego korca zboża po kr. 9. Ochobę mający do takowey licytacji na w. zey wyrazonym dniu o 9 godzinie zrana w wspomnioney prefekturalney kancelaryi stawić się z t. m. do kładem zapraszają, żeby każdy licytant należące wadium wynoszące 20 zł: ryń: przed licytacją do rąk agitującey kommissyiłożył. Ktorez zaś takową dzierzawę otrzyma, więc kaucya na 100 zł. ryń. w przeciągu tygodni 6 od daty licytacji także zł. zyc musi. Inne kondycye można każdego czasu w tuteyszey urzędowney kancelaryi zobaczyć. W Radkowie d. 16 Lipca 1800.

Frank.

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Domino Joanni Meyzner Cambiatori Varsaviensi, Varsaviæ commoranti M. die præsentis Esseti hinc insinuat, quod nimirum Dominus Christophorus Duain Karwicki medio hujatis adv. cati Zrański ad Forum hocce adversus eum in causa puncto de hereditæ solutionis summæ 288736 fl. 15 gr. Capitalis eum pr. visione, & litis ex. eas s, sub præ. 6ta Junii a. c. Nr. 6150 libellum porrexit rit. judic. que opem, quo ad id jus sua exigit, imploraverit. Cum autem forum hocce ob ejus a Cæs. Reg. hæreditariis terris absentiam ipsi hic loci degentem a vocatum Gsua Ch. Linski iudicis periculo, & impendio, qua curatorem constituerit, cumque etiam Lis contestata in confirmitate præscripti pro C. R. hereditariis terris iudicia in Codicis agitatur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admonetur ut intra 9 dies aut ipse compareat vel curatori dato, si que forte haberet juris sui admissa tem estive transmittat vel deoique alium quempiam mandatarium constituat. Foroque huic denominat & pro ordine proscrip. ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficaciac esse judicaverit utpote quot secus adversas fors tractationis suæ quælas si bimet ipsi imputandas habebit Ita enim sancunt præscrip. æ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Witorff.
Purtscher.
Gruszczi.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis, Datum Lublini die 16 Junii 1800.

Iz Sahaneck

C K sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymiają tym Edyktem Panu Michałowi Skotnickiemu: że Alexander Gorayski w zastępstwie adwokata Bema u sądow tych, o zapłaceniu summy 350 ezer. zł. zprowiżył i kosztom prawnym, żatobe na niego pożał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosit.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżatowany zostaje, lub czy wcale w C. K. Państwach dziedzicznych znajduje się, temuż adwokata tuteyszego Pawła Bronickiego z tego szkoda i jego kosztem zastępcę postanowit, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowey rozpocznie się i ukończony będzie, on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 14 września 1800 roku stanął, albo jeżeli iakie mu prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środkow prawa używał, ktore do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.
Jozef de Cronenfels.
Chrystiański.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Kr ko: Galicyi Zachodniey.

W Krakowie dnia 14 Czerwca 1800.

Weinmann.